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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem trysky pro vysokotlaké tryskání, zejména pro tryskání

úzkých štěrbin mostních konstrukcí. Teoretická část popisuje základní druhy předúpravy

povrchu, podrobněji se zabývá mechanickou předúpravou povrchu a popisuje základní metody

mechanické předúpravy povrchu a technologie tryskání, včetně vyhodnocení dosažené kvality

povrchu po tryskání. V experimentální části se tato práce věnuje návrhem trysky pro vysokotlaké

tryskání ze závěrů získaných z experimentálního ověření metod tryskání na mostě pod

Vyšehradem, provedeném Fakultou strojní, Fakultou stavební a Kloknerovým ústavem Českého

vysokého učení technického v Praze.

Klíčová slova:

Vysokotlaké tryskání, tryskání, návrh trysky, tryskání mostních konstrukcí

Abstract

This bachelor thesis deals with the design of a nozzle for high pressure blasting, especially for

blasting of crevasses on the bridge structures. The theoretical part describes the basic types of

surface pre-treatment and deals with mechanical surface pre-treatment in more details. Basic

methods of mechanical surface pre-treatment and blasting technologies are described,

including the evaluation of the surface quality acquired from the blasting process. In the

experimental part, this work deals with the design of a nozzle for high-pressure blasting based

on the conclusions obtained during the experimental verification of several blasting methods,

perfomed on the bridge under Vyšehrad by the Faculty of Mechanical Engineering, Faculty of

Civil Engineering and the Klokner Institute of the Czech Technical University in Prague.
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1. Úvod

Předúprava povrchu je důležitou součástí každé povrchové úpravy. Slouží k přípravě

povrchu před aplikací nátěrových hmot a významným způsobem ovlivňuje životnost a kvalitu

povrchové úpravy. Předúpravu povrchu je možné realizovat mechanickou cestou, pomocí

mechanické úpravy, nebo chemickou cestou. Často se využívá obou postupů, jak mechanické

úpravy, tak úpravy chemické. Teoretická část této bakalářské práce popisuje druhy předúpravy

povrchu, blíže se pak zabývá úpravou mechanickou, zejména technologií tryskání.

Technologie tryskání je v dnešní době jednou z nejpoužívanějších metod mechanické

předúpravy povrchu. Pokud se uvažuje předúprava povrchu u ocelových konstrukcí, tryskaní je

díky své mobilitě, menší náročnosti a dobré efektivitě tryskacího procesu takřka jediný způsob,

jak kvalitně povrch připravit na následné nanešení nátěrových hmot u těchto konstrukcí.

Vysokotlaké tryskání, nebo také tryskání vodním paprskem, pak představuje velmi efektivní,

ekonomický a ekologický způsob předúpravy povrchu. I přes své přínosy je ale vysokotlaké

tryskání v některých případech problematické. Takovými případy mohou být například úzké

štěrbiny či těžko dostupná místa na ocelových mostních konstrukcích. Tryskání vodním

paprskem zde velmi často nesplňuje požadovaný stupeň předúpravy povrchu. Na vině často není

technologie samotná, jelikož dobře přístupné plochy dokáže otryskat bez problému, ale

technické vybavení. Aktuální a na trhu běžně dostupný sortiment nástrojů a přípravků pro

vysokotlaké tryskání neposkytuje vhodné řešení pro tryskání těchto problematických částí, jako

jsou například úzké štěrbiny ocelových mostních konstrukcí. Tato bakalářská práce si ve své

praktické části klade za cíl vytvořit návrh trysky pro vysokotlaké tryskání, která by napomohla

tryskání výše uvedených problematických míst na mostních konstrukcích.
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2. Předúprava povrchu

Předúprava povrchu je důležitou a nezbytnou součástí technologického postupu

povrchových úprav, která výrazně ovlivňuje životnost dále nanášené povrchové úpravy.

Předúprava povrchu spočívá v opracování povrchu součásti za účelem vytvoření požadované

kvality povrchu či mikrostruktury a k zajištění požadované čistoty povrchu (např. odstraněním

korozních produktů, ulpělých nečistot apod.). Postup předúpravy povrchu se nejčastěji skládá z

mechanické úpravy a chemické úpravy [1].

2.1. Chemická úprava povrchu

Cílem chemické úpravy povrchu je odstranění nečistot z povrchu materiálu před jeho další

úpravou. Nečistoty ulpívající na povrchu součásti se obvykle rozdělují do dvou základních skupin.

Ulpělé (cizí) nečistoty a vlastní nečistoty [1].

Ulpělé nečistoty jsou k povrchu kovu vázány pouze fyzikálními silami. Patří sem zbytky

mastných látek (jako např. zbytky konzervačních prostředků, leštících a brusných past,

obráběcích a chladicích kapalin atd.), kovové nečistoty (např. kovový prach, kovové třísky vzniklé

obráběním) a nerozpustné anorganické sloučeniny (např. prach z ovzduší). Jelikož jsou ulpělé

nečistoty tvořeny z velké míry mastnými látkami, odstraňujeme je technologickým procesem

zvaným odmašťování [1, 2].

Vlastní nečistoty jsou charakteristické tím, že jsou k povrchu vázány chemisorpcí (nebo

také chemickou adsorpcí, kdy je adsorbát, nebo také nečistota, vázána k povrchu adsorbentu

pomocí chemické vazby). Jedná se o tzv. korozní zplodiny, které jsou charakteristické tím, že

vznikají na povrchu chemickou přeměnou kovu při reakci s vnějším prostředím. Patří sem hlavně

okuje a rez. Okuje vznikají chemickou korozí při tepelném zpracování kovového materiálu a

skládají se z oxidických vrstviček tohoto kovového materiálu (vlastní přídavky). Rez se tvoří

pomalým působením atmosférické vlhkosti za normální teploty převážně elektrochemickými

ději a je složena z hydratovaných oxidů kovu [1, 2, 3].

K chemickým úpravám povrchu se řadí technologie odmašťování, moření, odrezování a

leštění [1].

2.2. Mechanická úprava povrchu

Mechanickými povrchovými úpravami je povrch předmětu zpracováván takovým

způsobem, při kterém dojde k vytvoření požadované jakosti, kvality a vzhledu povrchu.

Mechanická úprava je tedy funkční úpravou povrchu, jejímž účelem je především očistit povrch
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od nečistot, zajistit vhodné podmínky pro přilnavost dalších vrstev, zvýšit korozní odolnost,

zlepšit mechanické vlastnosti povrchu či vytvořit vzhledově atraktivní povrch [1, 2].

Mezi základní technologie mechanický úprav patří [2]:

➢ broušení

➢ kartáčování

➢ leštění

➢ omílání a příbuzné procesy

➢ tryskání

➢ speciální způsoby: oklepávání, opalování plamenem

2.2.1. Broušení, leštění, kartáčování

Jedná se o nejběžnější technologie mechanických úprav povrchu. Většinou slouží pro

přípravu povrchu pro následné vytváření povlaků (nejčastěji před galvanickým pokovováním),

ale mohou být i konečnou úpravou. Broušení a leštění má v technologii povrchových úprav

poněkud odlišný charakter než u přesného obrábění broušením, zde slouží převážně

k odstranění nerovností a ke sjednocení kvality povrchu [1, 4].

O broušení se hovoří také jako o jemném obrábění speciálními nástroji opatřenými

brusivem s přesně nedefinovanou řeznou geometrií. Výchozí povrch se při broušení postupně

vybrušuje na stále nižší drsnost (nejnižší běžně dosažitelná drsnost se při broušení pohybuje od

0,4 až do 0,2 Ra). Při operaci broušení se postupuje od hrubších brusiv k jemnějším, kdy zrnitost

brusiva poslední operace musí splňovat požadavky následující technologie. Pro broušení se

používá obvodových rychlostí v rozmezí 26 až 36 ms-1 [1, 2, 5].

Leštění obvykle následuje po operacích jemného broušení, popř. kartáčování, a slouží

k dosažení velmi nízké hodnoty drsnosti (pod 0,1 Ra). Úběr materiálu je při leštění minimální,

odstraňují se pouze stopy (rysky) po předcházejících operacích. Na dosaženou výši lesku mají

kromě leštícího nástroje a nastavených pracovních podmínek vliv i použité leštící pasty. Leštící

kotouče jsou tvořeny nejčastěji lamelovými pásy z brousících pláten, vlákny z umělých hmot a

žíní či kombinací lamel a vláken. Dále se používají také vrstvené kotouče z textilních tkanin nebo

speciální tuhé kotouče, jako např. dřevo či guma potažená plstí apod. Pro předleštění se volí

obvykle tvrdší látkové kotouče, mastnější pasty a vyšší obvodové rychlosti. Doleštění je finální

fáze leštění kovu a používají se pro něj jemné leštící kotouče a pasty. Obvodové rychlosti při


[…]


složená z tryskové a redukční části. Oproti krátké trysce se třemi vývody ji lze zasunout dovnitř

štěrbiny a provést tryskání přímo uvnitř. Počet vývodů je stejný jako v případě krátké trysky.

Tryska krátká však bude dosahovat menších mechanických ztrát vlivem vazkého tření kapaliny o

stěny trysky, jelikož délka vnitřní části usměrňující kapalinu je výrazně kratší než v případě

tryskové sestavy. Výroba bude také díky menším rozměrům jednodušší, rychlejší a levnější než

v případě tryskové sestavy.

Dlouhá tryska je z hlediska efektivity tryskání srovnatelná s tryskovou sestavou. Při výrobě

obráběním z polotovaru však dlouhá tryska bude dosahovat většího odpadu, než při výrobě

redukční a tryskové části. U dlouhé trysky je třeba jako polotovar zvolit šestihrannou tyč o

velikosti 27 mm, přičemž nejmenší vnější průměr válcové části je 8 mm. Válcová část dosahuje
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délky 60 mm. Redukční a trysková část se oproti tomu budou vyrábět ze dvou šestihranných tyčí

různých rozměrů (27 mm a 10 mm), množství odpadu zde tak bude výrazně menší. Ekonomicky

výhodnějším řešením je tedy použití tryskové sestavy namísto monolitní dlouhé trysky. Další

výhodou je možnost použití tryskových částí různých délek, podle hloubky otryskávané štěrbiny.

Trvanlivost trysek pro vysokotlaké tryskání dosahuje obvykle hodnoty 48 hodin při stálém

provozu, je možné se však setkat také s kratší dobou trvanlivosti. Jelikož je trysková sestava

nákladnější na výrobu než tryska krátká, jeví se jako nejekonomičtější kombinovat dva typy

trysek, např. kombinovat tryskovou sestavu s tryskou krátkou nebo s přímou tryskou běžně

dostupnou na trhu. V praktické situaci by to znamenalo pro první tryskání použít trysku krátkou

či přímou, tedy provést touto tryskou tryskání nahrubo a zbavit štěrbinu největších nánosů rzi a

nečistot. Pro druhé tryskání (najemno) použít tryskovou sestavou s dlouhou tryskovou částí,

která dokáže proniknout dovnitř štěrbiny a provést tak detailnější tryskání vzdálenějších

vnitřních ploch.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit návrh trysky pro vysokotlaké tryskání úzkých

štěrbin mostních konstrukcí. V úvodní teoretické části bakalářské práce byla zpracována

problematika čištění povrchů, zejména problematika mechanické úpravy povrchu s důrazem na

technologii tryskání. Bakalářská práce v teoretické části shrnuje dostupné poznatky o

problematice tryskání, jednoho z technologických procesů mechanické předúpravy povrchu,

které se autor bakalářské práce věnoval.

V Praktické části bakalářské práce byly vytvořeny celkem tři návrhy trysky pro vysokotlaké

tryskání vodním paprskem, přičemž jednotlivé návrhy trysek byly vytvořeny s ohledem na závěry

vyplývající z experimentálního ověření metod tryskání na mostě pod Vyšehradem, provedeném

Fakultou strojní, Fakultou stavební a Kloknerovým ústavem Českého vysokého učení

technického v Praze. V bakalářské práci bylo provedeno také technicko - ekonomické

zhodnocení jednotlivých variant navržených trysek a jejich porovnání.

Jako technicky nejlepší byl zvolen návrh trysky jako tryskové sestavy, skládající se ze dvou

částí, tryskové části a redukční části. Redukční část slouží k připojení tryskové částí k tryskacímu

zařízení od společnosti FALCH. Trysková část slouží k usměrnění vodního paprsku a k přiblížení

vzdálenějších míst úzké štěrbiny ocelové mostní konstrukce. Jako ekonomicky výhodné se jeví

použít tuto tryskovou sestavu v kombinaci s první navrženou modifikací trysky s názvem krátká

tryska, popřípadě s jiným druhem vysokotlaké přímé trysky. Pro návrh tryskové sestavy byl

vytvořen návrhový výkres, který je obsahem přílohy bakalářské práce.
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Příloha č.2 -Návrhový výkres trysky pro vysokotlaké tryskání.

1

1

2

2

3

3

4

4

A A

B B

C C

D D

E E

F F

SCHVÁLIL
Datum

NÁZEV

Podpis HMOTNOST 0,100 kg

TYP:

MĚŘÍTKO

ČÍSLO VÝKRESU

Datum
NAVRHL

Autor

LIST: 1 /1

Šinágl Viktor 27.6.2020
TRYSKA - redukční částČESKÉ

VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

PROMÍTÁNÍ: ( ISO E )

2x45°

16
27

42

2x45°
60° 60

°

21

1x45°

22
Ø

16
Ø

9/16"-18 LH UNF-2B

16

30°

Ø
4

M8
L

H-
6H

0,5x45°

17

3,2

Ø8,5H13

6HR 27

2:1

A-A

A

A

SCHVÁLIL
Datum

NÁZEV

Podpis HMOTNOST Není k dispozici

TYP:

MĚŘÍTKO

ČÍSLO VÝKRESU

Datum
NAVRHL

Autor

LIST: 1 /1

Šinágl Viktor 1.7.2020
TRYSKA - trysková částČESKÉ

VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

PROMÍTÁNÍ: ( ISO E )

1

1

2

2

3

3

4

4

A A

B B

C C

D D

E E

F F

0
,8

3x

17
1x45°

18
26

60°
30°

0,51

86

2x45°

6HR 10

4
Ø

81

2x
1,8

8M
L

H-
6g

2:1

60°