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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh trysky pro vysokotlaké tryskání

Jméno autora: Viktor Šinágl

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vhodné trysky pro vysokotlaké tryskání vodou úzkých štěrbin ocelových konstrukcí.
Práce byla náročnějšího charakteru pro rozsáhlou rešeršní práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velice dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla správně citována i vhodně využita.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem této práce bylo navrhnout vhodnou trysku, využitelnou v úzkých štěrbinách ocelových konstrukcí, pro vysokotlaké
tryskání. V teoretické části student správně popsala problematiku předúprav povrchu včetně vyhodnocení dosažené kvality
povrchu po tryskání. V praktické části se práce věnuje návrhem trysky pro vysokotlaké tryskání. Výstupem práce je návrh
nového typu trysky využitelný k předúpravě úzkých štěrbin. Práce je dobrým podkladem pro další experimentální využití.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku.
Bakalářská práce je dobrým podkladem pro další experimentální využití a ověření vhodnosti návrhu v technické
praxi.

Otázka: Bez dotazu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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